ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КЛИМОВСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

от 19.09. 2022 г.                                           № 253
п.г.т. Климово

О  проведении районного этапа областного

конкурса рисунков «Краски выбора» среди обучающихся

образовательных учреждений Климовского района Брянской области
    В целях  повышение уровня электоральной активности жителей Брянской области, формирование первичных знаний об избирательной системе Российской Федерации и в соответствии с приказом департамента образования и науки  № 4827-06-0 от  08.09.2022 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести районный этап конкурса рисунков «Краски выбора» среди
обучающихся образовательных учреждений Климовского района Брянской области  с
20 сентября  по 20 октября 2022г.

              2. При подготовке и проведении   конкурса  пользоваться Положением районного

                    конкурса   (Приложение1).

3. Ответственность за организацию и проведение указанного  конкурса возложить на
     Кузавову Н.В.,  методиста РМК.

4. Руководителям учреждений образования организовать участие обучающихся в

    конкурсе.
5. Контроль за выполнением данного приказа возложить на  заместителя начальника
   отдела образования Толочко Н.А.
[image: image1.jpg]

Начальник отдела образования                                                               Е.И.Однодворцев
          Исп. методист РМК

          КузавоваН.В.

ПРИЛОЖЕНИЕ1
                               К приказу № 253 от 20.09. 2022 г.
Положение
о  проведении районного этапа областного конкурса  рисунков
«Краски выбора» среди обучающихся образовательных учреждений
Климовского района Брянской области
1.Цели и задачи.
- повышение уровня электоральной активности жителей Брянской области;

- формирование первичных знаний об избирательной системе Российской Федерации;

- формирование активной гражданской позиции избирателей и будущих избирателей,
воспитание патриотизма;

- развитие  правовой культуры, интереса к событиям, происходящим в жизни общества,
формирование  личного мнения через работу над рисунками;

- содействие развитию интеллектуально-творческого потенциала будущих избирателей.

2.Участники конкурса.
В Конкурсе могут принимать участие будущие избиратели от 6 до 18лет в следующих
возрастных группах:

-1 - 3 класс
-4 - 6 класс

-7 - 9 класс

-10 - 11 класс

         3. Требования к конкурсным работам.
В работах должны быть отражены темы активного участия избирателей и будущих избирателей в избирательном процессе, реализации избирательных прав граждан, проведения избирательной кампании (стадий избирательной кампании), патриотизма, будущего России и Брянской области.
Работы выполняются в любой художественной технике, с использованием любых изобразительных средств. Формат работы не менее    А 4 и не более А 3.

    На оборотной стороне работы  в левом верхнем углу в обязательном порядке указываются сведения об участнике Конкурса: фамилия, имя, отчество, число, месяц, год рождения, наименование и номер образовательного учреждения, класс,  а также  индекс, домашний адрес, контактный телефон участника Конкурса, одного из родителей или преподавателя, воспитателя, либо иного лица, оказывающего методическую помощь при подготовке работы с указанием его фамилии, имени, отчества, статуса (должности).

Каждый участник Конкурса вправе представить не более одной работы. Коллективное выполнение конкурсной работы (двумя и более авторами) не допускается. Участникам Конкурса с ограниченными физическими возможностями здоровья  в выполнении работы  могут помогать взрослые.
Работы,  содержащие элементы агитации за конкретного гражданина (кандидата), политическую партию или иное общественное объединение (избирательное объединение), содержащие символику политической партии или иного общественного объединения  Конкурсной комиссией не рассматриваются.

         Не рассматриваются работы, подготовленные с использованием работ победителей и призеров аналогичных конкурсов прошлых лет, с использованием возможностей сети «Интернет», представленные с нарушением настоящего Положения.
      Избирательная комиссия Брянской области оставляет за собой право дальнейшего использования представленных работ по своему усмотрению без возвращения авторам, в том числе для размещения на сайте Избирательной комиссии Брянской области, для использования в учебно-развивающем пособии, альбоме-календаре  и иных материалах Избирательной комиссии Брянской области,  распространяемых (обнародуемых) любым способом, с правом на  переработку работ и их использование с указанием имени автора или анонимно в течение неограниченного срока на территории Российской Федерации.

        4. Критерии оценки :
- соответствие выбранной тематике;

- соответствие изображения требованиям законодательства о выборах;

- качество, техника и аккуратность выполнения работы;

- эмоциональное воздействие работы на зрителя;

- креативность (новизна идеи, оригинальность) работы;

- творческое начало и фантазия автора.

 Участники Конкурса гарантируют подлинность авторства предоставляемых на Конкурс работ.
 При сдаче рисунка на конкурс необходимо представить заполненную конкурсную заявку (Приложение 2)

Участники районного  конкурса представляют работы  в срок до 20 октября 2022г. по
адресу: пгт. Климово, пл. Ленина 1 , каб. № 25, РМК.

Победителей определяет жюри согласно требованиям положения. Работы победителей  направляются в г.Брянск для участия в областном этапе конкурса.
5.Члены жюри:
1. Однодворцев Е.И., председатель жюри, начальник отдела образования.

2.   Толочко Н.А., зам. председателя жюри,  зам. начальника  отдела образования.

3.   Ломако Е.В.,   зав. РМК, член жюри;

4. Сазонова О.А. , ст. инспектор РОО, член жюри;

5. Кузавова Н.В., методист РМК, член жюри;

6. Медведева Г.А., методист ЦРТДиЮ, член жюри;

7. Смирнова Т.В. – учитель изобразительного искусства  МБОУ КСОШ № 3, член жюри;

8.  Жук Е.Н. - учитель изобразительного искусства МБОУ КСОШ № 1, член жюри;

9. Монахова Н.В., учитель общественных дисциплин КСОШ №2.
Заявка

на участие в областном конкурсе рисунков «Краски выбора»
среди обучающихся образовательных учреждений

Климовского района Брянской области
Наименование муниципального района ______________________________________________

1.Фамилия, имя, отчество автора_____________________________________________________

2.Число, месяц, год рождения________________________________________________________

3. Наименование и номер образовательного учреждения,
4.Домашний адрес, индекс__________________________________________________________
_________________________________________________________________________________

5. Контактный телефон участника Конкурса, одного из родителей или преподавателя,____________________________________________________________________

6. Фамилия, имя, отчество родителей (законных представителей), педагога, оказывающего методическую помощь при подготовке работы, контактный телефон
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________